
	 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. K5/103294	
Ίδρυση Σχολής Ανώτερης Επαγγελματικής 
Κατάρτισης (Σ.Α.Ε.Κ.) Περάματος αρμοδιότητας 
Υπουργείου Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλη-
τισμού.

ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ 
ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ - 
ΠΑΙΔΕΙΑΣ, ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ

Έχοντας υπόψη:
1.Τις διατάξεις:
α. Της παρ. 1 του άρθρου 23 και της παρ. 2 του άρ-

θρου 34 του ν. 4763/2020 «Εθνικό Σύστημα Επαγγελμα-
τικής Εκπαίδευσης, Κατάρτισης και Διά Βίου Μάθησης, 
ενσωμάτωση στην ελληνική νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 
2018/958 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμ-
βουλίου της 28ης Ιουνίου 2018 σχετικά με τον έλεγχο 
αναλογικότητας πριν από τη θέσπιση νέας νομοθετικής 
κατοχύρωσης των επαγγελμάτων (EE L 173), κύρωση 
της Συμφωνίας μεταξύ της Κυβέρνησης της Ελληνικής 
Δημοκρατίας και της Κυβέρνησης της Ομοσπονδιακής 
Δημοκρατίας της Γερμανίας για το Ελληνογερμανικό 
Ίδρυμα Νεολαίας και άλλες διατάξεις» (Α’ 254) και το 
άρθρο 3 του ν. 5082/2024 (Α’ 9),

β. του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λει-
τουργίας και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερνη-
τικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» 
(Α’ 133),

γ. των άρθρων 20 και 77 του ν.  4270/2014 «Αρχές 
δημοσιονομικής διαχείρισης και εποπτείας - δημόσιο 
λογιστικό και άλλες διατάξεις» (Α’ 143),

δ. του π.δ. 80/2016 «Ανάληψη υποχρεώσεων από τους 
διατάκτες» (Α’ 145),

ε. του π.δ. 142/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Οικο-
νομικών» (Α’ 181),

στ. του π.δ. 18/2018 «Οργανισμός Υπουργείου Παιδεί-
ας, Έρευνας και Θρησκευμάτων» (Α’ 31),

ζ. του π.δ. 84/2019 «Σύσταση και κατάργηση Γενικών 
Γραμματειών και Ειδικών Γραμματειών/Ενιαίων Διοικη-
τικών Τομέων Υπουργείων» (Α’ 123),

η. του π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονομα-
σία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετονομασία 

Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά αρμοδιο-
τήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού και 
εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130),

θ. του π.δ. 82/2023 «Μετονομασία Υπουργείου - Σύ-
σταση και μετονομασία Γενικών Γραμματειών - Μετα-
φορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων και θέσε-
ων προσωπικού - Τροποποίηση και συμπλήρωση του 
π.δ. 77/2023 - Μεταβατικές διατάξεις (Α’ 139),

ι. του π.δ. 50/2024 «Σύσταση Γενικών Γραμματειών, 
κατάργηση Γενικής Γραμματείας και Ειδικών Γραμματει-
ών» (Α’ 138),

ια. του ν. 5140/2024 «Νέο Αναπτυξιακό Πρόγραμμα 
Δημοσίων Επενδύσεων και Συμπληρωματικές Διατάξεις 
(Α’ 154),

ιβ. του π.δ.  79/2023 «Διορισμός Υπουργών Ανα-
πληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131) και 
του π.δ. 27/2025 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτή 
Υπουργού, Υφυπουργών και Αντιπροέδρου της Κυβέρ-
νησης» (Α’ 44).

2. Την υπό στοιχεία Υ22/3-1-2024 απόφαση του Πρω-
θυπουργού «Καθορισμός σειράς τάξης των Υπουργείων» 
(Β’ 28).

3. Την υπό στοιχεία Y12/07.07.2023 απόφαση του Πρω-
θυπουργού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Αναπληρωτή 
Υπουργό Οικονομικών, Νικόλαο Παπαθανάση» (Β’ 4403).

4. Την υπό στοιχεία 102928 ΕΞ2023/10.7.2023 κοινή 
απόφαση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Οι-
κονομικών «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό 
Οικονομικών, Αθανάσιο Πετραλιά» (Β’ 4441).

5. Την υπό στοιχεία 2187/2025 απόφαση του Πρωθυ-
πουργού και της Υπουργού Παιδείας, Θρησκευμάτων και 
Αθλητισμού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό 
Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού, Κωνσταντίνο 
Βλάση (Β’ 1314).

6. Την υπό στοιχεία Κ5/160259/15-12-2021 απόφαση 
του Γενικού Γραμματέα Επαγγελματικής Εκπαίδευσης, 
Κατάρτισης, Διά Βίου Μάθησης και Νεολαίας «Κανονι-
σμός Λειτουργίας Ινστιτούτων Επαγγελματικής Κατάρ-
τισης (Ι.Ε.Κ.) που υπάγονται στη Γενική Γραμματεία Επαγ-
γελματικής Εκπαίδευσης, Κατάρτισης, Διά Βίου Μάθησης 
και Νεολαίας (Γ.Γ.Ε.Ε.Κ.Δ.Β.Μ. και Ν.) του Υπουργείου Παι-
δείας και Θρησκευμάτων» (Β’ 5837).

7. Την υπό στοιχεία ΓΔ9/134201/8-11-2024 απόφα-
ση «Ανάθεση πράξεων του συγχρηματοδοτούμενου 
Προγράμματος «Ανθρώπινο Δυναμικό και Κοινωνική 

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

29 Αυγούστου 2025 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 4675

60583



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ60584 Τεύχος B’ 4675/29.08.2025

Συνοχή» (ΠΑΔΚΣ) - ΕΣΠΑ 2021-2027 στο Ίδρυμα Νεο-
λαίας και Δια Βίου Μάθησης (Ι.ΝΕ.ΔΙ.ΒΙ.Μ.)» (Β’ 6363).

8. Την υπό στοιχεία Υ.ΠΑΙ.Θ.Α. Κ5/14882/12-02-2024 
και την υπ’ αρ. 34/2024 απόφαση του Δημοτικού Συμ-
βουλίου Περάματος για την έγκριση της ίδρυσης και 
στέγασης Σ.Α.Ε.Κ. Περάματος.

9. Την υπό στοιχεία Υ.ΠΑΙ.Θ.Α. Κ5/51681/20-05-2024 
και την υπ’ αρ. 99/2024 απόφαση του Δημοτικού Συμ-
βουλίου Περάματος για την παραχώρηση χώρων για τη 
λειτουργία Σ.Α.Ε.Κ. Περάματος.

10. Την υπό στοιχεία Α.Π. 15382 ΕΞ 2025/28/01/2025 
απόφαση της ΕΙΔΙΚΗΣ ΥΠΗΡΕΣΙΑΣ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ ΠΡΟ-
ΓΡΑΜΜΑΤΟΣ «ΑΝΘΡΩΠΙΝΟ ΔΥΝΑΜΙΚΟ ΚΑΙ ΚΟΙΝΩΝΙΚΗ 
ΣΥΝΟΧΗ» του Υπουργείου Εθνικής Οικονομίας και Οι-
κονομικών «Ένταξη της Πράξης «Αναβάθμιση και Υπο-
στήριξη Λειτουργίας των Δημοσίων Σχολών Ανώτερης 
Επαγγελματικής Κατάρτισης (Σ.Α.Ε.Κ.) του Υ.ΠΑΙ.Θ.Α. 
και Δράσεις Πρακτικής Άσκησης (καταρτιζόμενοι εκτός 
15-29 ετών ΕΑΕΚ, τάξεις 2023-2027)» με Κωδικό ΟΠΣ 
6017426 στο Πρόγραμμα «Ανθρώπινο Δυναμικό και 
Κοινωνική Συνοχή 2021-2027». 

11. Την υπό στοιχεία Α.Π. 15384 ΕΞ 2025/28/01/2025 
απόφαση της ΕΙΔΙΚΗΣ ΥΠΗΡΕΣΙΑΣ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ ΠΡΟ-
ΓΡΑΜΜΑΤΟΣ «ΑΝΘΡΩΠΙΝΟ ΔΥΝΑΜΙΚΟ ΚΑΙ ΚΟΙΝΩΝΙΚΗ 
ΣΥΝΟΧΗ» του Υπουργείου Εθνικής Οικονομίας και Οι-
κονομικών «Ένταξη της Πράξης «Αναβάθμιση και Υπο-
στήριξη Λειτουργίας των Δημοσίων Σχολών Ανώτερης 
Επαγγελματικής Κατάρτισης (Σ.Α.Ε.Κ.) του ΥΠΑΙΘΑ και 
Δράσεις Πρακτικής Άσκησης (καταρτιζόμενοι έως 29 
ετών ΕΑΕΚ, τάξεις 2023-2027)» με Κωδικό ΟΠΣ 6018182 
στο Πρόγραμμα «Ανθρώπινο Δυναμικό και Κοινωνική 
Συνοχή 2021-2027».

12. Την υπό στοιχεία Α.Π. 140823 ΕΞ 2024/30/09/2024 
απόφαση της ΕΙΔΙΚΗΣ ΥΠΗΡΕΣΙΑΣ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ ΠΡΟ-
ΓΡΑΜΜΑΤΟΣ «ΑΝΘΡΩΠΙΝΟ ΔΥΝΑΜΙΚΟ ΚΑΙ ΚΟΙΝΩΝΙΚΗ 
ΣΥΝΟΧΗ» του Υπουργείου Εθνικής Οικονομίας και Οικο-
νομικών «Ένταξη της Πράξης «Πρακτική άσκηση καταρ-
τιζόμενων ΙΕΚ- Μεταφερόμενη Πράξη από ΠΠ 2014-2020 
με κωδικό ΟΠΣ 6006939 στο Πρόγραμμα «Ανθρώπινο 
Δυναμικό και Κοινωνική Συνοχή 2021-2027».

13. Την πράξη με τίτλο «Ειδικά προγράμματα διεξα-
γωγής πρακτικής άσκησης και απόκτησης επαγγελματι-
κής εμπειρίας (ΣΑΕΚ)» της ΠΠ 2014-2020, με κωδικό MIS 
(ΟΠΣ) 5069416 η μεταφέρθηκε στο ΕΣΠΑ 2021-2027 με 
κωδικό MIS (ΟΠΣ) 6019332).

14. Την πράξη με τίτλο «Επαγγελματική κατάρτιση 
σπουδαστών των δημοσίων Σχολών Ανώτερης Επαγ-
γελματικής Κατάρτισης (ΣΑΕΚ) αρμοδιότητας ΥΠΑΙΘΑ 
(καταρτιζόμενοι έως 29 ετών ΕΑΕΚ, τάξη 2022-2024) - 
Β’ Φάση (Τμηματοποιημένη πράξη της ΠΠ 2014 - 2020)» 
(πράξη 2014-2020: MIS 5189726), στο πλαίσιο της πρό-
σκλησης EKΠ 33.

15. Την πράξη με τίτλο «Επαγγελματική κατάρτιση 
σπουδαστών των δημοσίων Σχολών Ανώτερης Επαγγελ-
ματικής Κατάρτισης (ΣΑΕΚ) αρμοδιότητας Υ.ΠΑΙ.Θ.Α. (κα-
ταρτιζόμενοι εκτός 15-29 ετών ΕΑΕΚ) τάξη 2022-2024 - 
Μεταφερόμενη Δράση από ΠΠ 2014-2020» (πράξη 
2014-2020: MIS 5189727), στο πλαίσιο της πρόσκλησης 
ΕΚΠ 23.». 

16.Την ανάγκη ίδρυσης Σ.Α.Ε.Κ. στον Δήμο Περάματος 
για την κάλυψη των αναγκών επαγγελματικής κατάρτι-
σης σε ειδικότητες όπως τεχνικός αυτοματισμών, τεχνι-
κός δικτύων και τηλεπικοινωνιών, στέλεχος υπηρεσιών 
εφοδιαστικής αλυσίδας, στέλεχος διοίκησης και οικονο-
μίας στον τομέα της ναυτιλίας, τεχνικός μηχανοτρονικής, 
τεχνικός δικτύων σωληνώσεων πλοίων, τεχνικοί συγκολ-
λήσεων και κοπής μετάλλων και διασώστης-πλήρωμα 
ασθενοφόρου.

17. Την υπό στοιχεία Φ.1/Γ/421/91659/Β1/23-07-2025 
εισήγηση του άρθρου 24 του ν. 4270/2014 της Διεύθυν-
σης τακτικού προϋπολογισμού και ΜΠΔΣ - Τμήμα Γ’.

18. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας 
προκαλούνται δαπάνες λειτουργίας, δαπάνες αμοιβών 
εκπαιδευτών και δαπάνη επιδόματος Διευθυντή και Υπο-
διευθυντών, σύμφωνα με την οποία από τις διατάξεις της 
παρούσης προκαλείται δαπάνη σε βάρος του Τακτικού 
Προϋπολογισμού του Υ.ΠΑΙ.Θ.Α. ως ακολούθως:

α. Από τη χορήγηση επιδόματος θέσης ευθύνης επιπέ-
δου Διευθυντή και 2 Υποδιευθυντών (κατά το μέγιστο) 
προκαλείται εκτιμώμενη μέγιστη δαπάνη από τη χορή-
γηση επιδόματος θέσης ευθύνης ύψους 501,00 € μηνιαί-
ως για τον Διευθυντή και 195,00 € μηνιαίως για τον κάθε 
Υποδιευθυντή της Σ.Α.Ε.Κ. Ειδικότερα: Για το τρέχον οικο-
νομικό έτος η δαπάνη για την καταβολή επιδόματος θέ-
σης ευθύνης στον Διευθυντή της Σ.Α.Ε.Κ. ανέρχεται στο 
ύψος των 501,00 € μηνιαίως, για το διάστημα 1-9-2025 
έως 31-12-2025 ανέρχεται σε 501,00  € Χ 4 μήνες = 
2.004,00 € και σε ετήσια βάση στο ύψος των 6.012,00 € 
(501,00 € Χ 12 μήνες = 6.012,00 €). Η δαπάνη για την κα-
ταβολή επιδόματος θέσης ευθύνης των Υποδιευθυντών 
της Σ.Α.Ε.Κ. ανέρχεται στο ύψος των 390,00 € μηνιαίως 
για το τρέχον έτος (195,00 € Χ 2 άτομα= 390,00 €), για 
το διάστημα 1-9-2025 έως 31- 12-2025 ανέρχεται σε 
390,00 € Χ 4 μήνες =1.560,00 € και σε ετήσια βάση στο 
ύψος των 4.680,00 € (195,00 € Χ12 μήνες Χ 2 άτομα = 
4.680,00 €). Συνολική δαπάνη έτους 2025: 3.564,00€ Συ-
νολική δαπάνη κάθε επόμενου έτους: 10.692,00€

Οι εν λόγω δαπάνες θα βαρύνουν κατά περίπτωση:  
-  τις πιστώσεις του τακτικού προϋπολογισμού του 
Υ.ΠΑΙ.Θ.Α. (ΑΛΕ 2120104001 της μείζονος κατηγορίας 21 
του Ε.Φ. 1020-206-0000000 «Γενική Γραμματεία Πρωτο-
βάθμιας, Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης και Ειδικής Αγω-
γής») στην περίπτωση που οι ανωτέρω θέσεις ευθύνης 
καλυφθούν από εκπαιδευτικό προσωπικό. Για το τρέχον 
οικονομικό έτος έχει εκδοθεί από το Υ.ΠΑΙ.Θ.Α. η υπό 
στοιχεία 150137/Β3/16-12-2024 (ΑΔΑ: ΡΦ6Ε46ΝΚΠΔ-
7Ι5) απόφαση δέσμευσης πίστωσης, ενώ για τα επόμε-
να οικονομικά έτη θα γίνεται σχετική πρόβλεψη στους 
αντίστοιχους προϋπολογισμούς και εντός των ορίων του 
ΠΔΠ. - τις πιστώσεις των ΑΛΕ της μείζονος κατηγορίας 21 
των Ειδικών Φορέων της υπηρεσίας της οργανικής θέσης 
του μόνιμου δημόσιου υπαλλήλου, στην περίπτωση που 
επιλεγεί Διευθυντής ή Υποδιευθυντής Σ.Α.Ε.Κ. μόνιμος 
δημόσιος Υπάλληλος.

β. Η δαπάνη για την αμοιβή των εκπαιδευτών για το 
τρέχον έτος κατάρτισης (06-10-2025 έως 31-12-2025), 
εκτιμάται στο ύψος των 38,720,00 € (20 ώρες/εβδομάδα 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 60585Τεύχος B’ 4675/29.08.2025

Χ 11 εβδομάδες Χ 22 ευρώ μεικτά ωριαία αντιμισθία  
Χ 8 τμήματα κατάρτισης) και σε ετήσια βάση στο ύψος 
των 112.640,00 € (20 ώρες/εβδομάδα Χ 32 εβδομάδες 
κατάρτισης ανά έτος Χ 22 ευρώ μεικτά ωριαία αντιμι-
σθία Χ 8 τμήματα κατάρτισης) και θα καλυφθεί από τα 
ανωτέρω υπό στοιχεία 11-16 έργα του ΙΝΕΔΙΒΙΜ, ενταγ-
μένα στο συγχρηματοδοτούμενο σκέλος του ΑΠΔΕ 
2025 του Υ.ΠΑΙ.Θ.Α. στις ΣΑΕ 6457 και 3451 (υπ’αρ. 532/ 
18-02-2025, ΑΔΑ: ΡΡΑΛΗ-7ΦΨ και 243/05-02-2025, ΑΔΑ: 
97ΝΒΗ-Φ12, αντίστοιχα).

γ) Το ύψος των λειτουργικών δαπανών έτους 2025, 
εκτιμάται περίπου στο ποσό των 10.000,00 € και για 
τα επόμενα έτη εκτιμάται στο ποσό των 5.000,00 €. Οι 
ανωτέρω δαπάνες θα καλύπτονται από τα ανωτέρω υπό 
στοιχεία 11,12,13,14,15,16 έργα του ΙΝΕΔΙΒΙΜ ενταγμέ-
να στο συγχρηματοδοτούμενο σκέλος του ΑΠΔΕ 2025 
του Υ.ΠΑΙ.Θ.Α. στις ΣΑΕ 6457 και 3451 (υπ’  αρ. 532/ 
18-02-2025, ΑΔΑ: ΡΡΑΛΗ-7ΦΨ και 243/05-02-2025- ΑΔΑ: 
97ΝΒΗ-Φ12, αντίστοιχα). 

20. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφο-
ρούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει υπο-
χρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ-ΜΙΤΟΣ, αποφασίζουμε:

Α. Την ίδρυση Σχολής Ανώτερης Επαγγελματικής Κα-
τάρτισης (Σ.Α.Ε.Κ.) αρμοδιότητας Υπουργείου Παιδείας, 
Θρησκευμάτων και Αθλητισμού ως ακολούθως:

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΑΤΤΙΚΗΣ

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗ ΕΝΟΤΗΤΑ ΠΕΙΡΑΙΑ

Σ.Α.Ε.Κ. ΠΕΡΑΜΑΤΟΣ 

ΚΩΔΙΚΟΣ 1021208

Β. Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από τη 
δημοσίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Μαρούσι, 28 Αυγούστου 2025

Οι Υπουργοί

Αναπληρωτής Υπουργός	 Υφυπουργός 
Εθνικής Οικονομίας 	 Εθνικής Οικονομίας  
και Οικονομικών 	 και Οικονομικών 

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΠΑΘΑΝΑΣΗΣ	 ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΠΕΤΡΑΛΙΑΣ

Υφυπουργός Παιδείας,  
Θρησκευμάτων και Αθλητισμού

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΒΛΑΣΗΣ 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ60586 Τεύχος B’ 4675/29.08.2025

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών -  
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 
• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-

σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αι-
τήματος στην ηλεκτρονική διεύθυνση feksales@et.gr. 
• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-

μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
στην ηλεκτρονική διεύθυνση feksales@et.gr.

-   Το κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επι-
πλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου 
ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) 
προσαυξάνεται κατά 0,30 €. 

-  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.
-   Υπάρχει δυνατότητα ετήσιας συνδρομής οποιουδήποτε τεύχους σε έντυπη μορφή μέσω 

του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 
Α.  Αποστολή των εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ στην ηλεκτρονική διεύθυνση 

https://eservices.et.gr. Σχετικές εγκύκλιοι και οδηγίες στην ηλεκτρονική διεύθυνση του 
Εθνικού Τυπογραφείου (www.et.gr) στη διαδρομή Ανακοινώσεις ----> Εγκύκλιοι. 

Β.  Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν είτε 
να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς δη-
μοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 
Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 

αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά. 

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.
Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, 10432 Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000
Ιστότοπος: www.et.gr

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr
Αποστολή εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ στην ηλεκτρονική διεύθυνση  

https://eservices.et.gr
ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γραφείο 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημοσιευτέας Ύλης: (Ισόγειο, τηλ.  210 5279139) 
Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα έως και Παρασκευή: 8:00 - 13:30

*02046752908250004*


		2025-08-29T21:09:59+0300




